CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

Dois Córreg , 05 de abril de 2023

Ofício Especial

Ao Oficial Legislativo
para process ment

Aprovado em UNICA Discuss]ão-c)—

Em

TT NTE

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos - SP,

Para apreciação, encaminho a esta Casa de Leis o Projeto de Lei do

Legislativo n.09, de 05 de abril de 2023, de minha autoria, que "Confere denominação

de Natalina Jaqueline Tidei à quadra poliesportiva localizada na Rua Julio Fragman

no Distrito de Guarapuã."

Sem mais, apresento-lhe meus protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

ENC/-',,L • NHADO
/  202-3

25 AR P2023

O
11-14/

r ,

S:c "C\ r •

Ronaldo Apa ido Rodrigues
Vereador

Excelentíssimo Senhor

VINÍCIUS DE OLIVEIRA GONÇALVES

Presidente da Câmara Municipal de Dois Córregos — SP

 MIIM1011111119

CÃMARA MUNICIPAL

SNIPLES
SIMBÓLICA

VISTO.

1
Av. D. Pedro I, 455 —CEP 17300-049 - Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

Cãmara Municipal de Dois Corregos

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO

Protocolo Data e hora Doc. N"
458 06104/23 08:47 9/2023

Protocolado por Sccrotana

MOV.

38 Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.09 de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO N.09 DE 2023

Confere denominação de Natalina Jaqueline
Tidei à quadra poliesportiva localizada na
Rua Julio Fragman no Distrito de Guarapuã.

Art. 1° A Quadra Poliesportiva localizada na Rua Julio Fragman no Distrito de

Guarapuã passa a ser denominada "Quadra Poliesportiva Natalina Jaqueline Tidei".

Art. 2° A administração municipal colocará placas no local onde conste o nome do

homenageado, na forma do disposto na presente lei.

Art. 3° As despesas decorrentes desta lei serão cobertas com dotações do

orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

2
Av. D. Pedro I, 455— CEP 17300-049 - Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

39- Sessão Legislativa
18 '  Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.09 de 2023

kwot.rewtO

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

JUSTIFICATIVA

Natalina Jaqueline Tidei, nasceu em Guarapuã no dia 25/12/1963, no dia de Natal

na hora do almoço em casa pelas mãos de uma parteira.

Desde criança sempre foi bondosa e compreensiva, começou a trabalhar no

comércio com 13 anos no armazém da família.

No início da década de 1980 começou a trabalhar no barzinho de seu pai, ali

trabalhava de segunda a segunda, sempre muito trabalhadora, tinha muitos amigos e foi

sempre muito respeitada.

Em 2005 tinha o sonho de construir um prédio maior com espaço mais acolhedor,

daí derrubou o antigo barzinho e construiu a lanchonete, diga-se de passagem que raros

lugares se acha um lugar tão espaçoso e acolhedor como a tão conhecida lanchonete

da Jaque.

Na lanchonete trabalhou por 17 anos. Em 2014 teve complicações com uma

embolia pulmonar e precisou fazer uso de oxigênio, mas mesmo com o oxigênio não

parou de trabalhar, ali arrastava sua mangueira de oxigênio mas sempre disposta e

atenciosa com todos.

E assim Guarapuã ficou conhecida na gastronomia através da lanchonete da

Jaque, também foi através dela que abriu -se um leque para que viesse outras

lanchonetes e que hoje aos finais de semana tornam Guarapuã bastante movimentada

com pessoas de toda nossa região.

Jaque nunca reclamou da sua enfermidade, mas quando chegou a pandemia por

ordens médicas precisou se afastar do lugar onde fez história.

No dia 29 de outubro de 2022 nós a devolvemos a Deus, com tristeza sim, mas

com a certeza que ela passou por aqui plantando o bem, como disseram os médicos ela

3
Av. D. Pedro 1, 455— CEP 17300-049 - Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

3P- Sessão legislativa
18 Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.09 de 2023

CÂMARA MUNICIPAL DE DOIS CÓRREGOS

desafiou a ciência, ninguém sobreviveria tanto tempo com um pulmão e um coração tão

comprometido como estava o dela, na verdade amava a vida, Deus e a família.

Sua última vontade foi cumprida doou as córneas para que outra pessoa pudesse

ver a beleza da vida através de seus olhos!

Dois Córregos, 05 de abril de 2023

(\
Ronaldo Apare%ido Rodri ues

Vereador .

4
Av. D. Pedro I, 455— CEP 17300-049 - Dois Córregos — Estado de São Paulo - Brasil

Fones (14) 3652-2033/3652-3553 — E-mail camara@doiscorregos.sp.leg.br

32 Sessão Legislativa
18a Legislatura

Projeto de Lei do Legislativo N.09 de 2023